

令和2年度事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人スポーツクラブしかまち

1 事業の成果

今年度は、佐世保市鹿町地区体育施設指定管理者1年目としての活動が主となった。管理施設の引継ぎを前任者から円滑に行い、利用者の利便性の向上や地域スポーツの推進につなぐことができた。

また、総合型地域スポーツクラブとして各事業を行い、各種地域スポーツの発展に寄与することができた。

但し新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、スポーツ活動や施設利用に制限を設けての活動及び運営となったため、感染症対策等に苦慮した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
スポーツ・文化教室開催事業	バドミントン教室	2月～3月 毎週 火/木/土	鹿町体育館	1名	地域住民 25名	125
スポーツ・文化クラブ支援事業	ジュニアバドミントン	通年毎週 火/木/土	鹿町体育館	1名	クラブ会員 27名	10
	少年軟式野球	通年毎週 土/日	鹿町運動場	1名	クラブ会員 26名	10
	グラウンドゴルフ	通年毎週 月～金	鹿町運動場	1名	クラブ会員 63名	10
	卓球	通年毎週 月/金	鹿町体育館	1名	クラブ会員 5名	10
	バドミントン中学部活動指導者派遣/大会コーチング	通年毎週 月火木金	鹿町中学校	1名	地域住民 19名	0
	支援事業共通	令和2年度	鹿町体育館等	5名	地域住民 クラブ会員	104
スポーツ・文化イベント開催事業	第1回グラウンドゴルフ大会	10月19日	鹿町運動場	4名	地域住民 53名	38
	第2回グラウンドゴルフ大会	12月7日	鹿町運動場	4名	地域住民 54名	38
	第3回グラウンドゴルフ大会	3月17日	鹿町運動場	4名	地域住民 50名	75
	秋季ナイタースローピッチソフトボール大会	10月の 10日間	鹿町運動場	3名	地域住民 101名	80
	開催事業共通	令和2年度	鹿町運動場等	5名	地域住民	30
スポーツ施設等管理運営事業	体育施設の管理運営	通年	体育館 運動場 テニスコート 野球場 海洋スポーツ基	7名	施設利用者	24,580

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
バザー、その他スポーツ関連物品の販売及び斡旋の事業	スポーツ用品等の販売	通年	鹿町体育館	4名	地域住民	1,100
ロゴ入り商品の販売事業	今事業年度実施なし					0
クラブハウスにおける飲食関連事業	今事業年度実施なし					0

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人スポーツクラブしまち

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【会費収入】			
正会員年会費	33,000		33,000
【寄付金】			
寄付金	130,000		130,000
【事業収益】			
会費収入	281,600		281,600
指定管理料	24,392,320		24,392,320
体育施設利用料	2,147,020		2,147,020
商品売上高		1,147,046	1,147,046
参加料	244,000		244,000
【その他収益】			
受取利息	33		33
雑収入	1,193,326		1,193,326
経常収益 計	28,421,299	1,147,046	29,568,345
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料手当(事業)	11,257,286	396,000	11,653,286
管理作業賃金(事業)	602,375		602,375
旅費交通費(事業)	84,264		84,264
法定福利費(事業)	1,699,141		1,699,141
福利厚生費(事業)	118,927		118,927
人件費計	13,761,993	396,000	14,157,993
(その他経費)			
売上 原価	0	649,378	649,378
委託料(事業)	2,341,045		2,341,045
夜間勤務賃金(事業)	638,330		638,330
印刷製本費(事業)	405,031		405,031
旅費交通費(事業)	106,528		106,528
通信運搬費(事業)	442,482		442,482
消耗品費(事業)	2,577,258	54,725	2,631,983
修繕費(事業)	1,552,116		1,552,116
水道光熱費(事業)	1,655,759		1,655,759
地代家賃(事業)	38,180		38,180
リース料(事業)	742,596		742,596
保険料(事業)	595,340		595,340
燃料費(事業)	128,251		128,251
租税公課(事業)	22,750		22,750
支払手数料(事業)	17,217		17,217
施設利用料(事業)	2,320		2,320
その他経費計	11,348,638	704,103	12,052,741
事業費 計	25,110,631	1,100,103	26,210,734
【管理費】			
(人件費)			
役員報酬	1,200,000		1,200,000
福利厚生費	6,440		6,440
人件費計	1,206,440	0	1,206,440
(その他経費)			
旅費交通費	10,000		10,000
諸会費	8,000		8,000
支払報酬料	55,000		55,000
その他経費計	73,000	0	73,000
管理費 計	1,279,440	0	1,279,440

活 動 計 算 書

【税込】（単位：円）

特定非営利活動法人スポーツクラブしかまち

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

経常費用 計	26,390,071	1,100,103	27,490,174
当期経常増減額	2,031,228	46,943	2,078,171
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	2,031,228	46,943	2,078,171
法人税、住民税及び事業税		71,000	71,000
経理区分振替額	△ 24,057	24,057	0
当期正味財産増減額	2,007,171	0	2,007,171
前期繰越正味財産額	0	0	0
次期繰越正味財産額	2,007,171	0	2,007,171

貸借対照表

特定非営利活動法人スポーツクラブしかまち
全事業所

[税込] (単位:円)
令和3年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	1,342,005
現金(ＳＣ)	189,836	預り金	28,962
現金(指定)	204,693	未払法人税等	71,000
現金(その他)	405,060	流動負債計	1,441,967
普通預金(ＳＣ)	575,789	負債合計	1,441,967
普通預金(指定)	2,021,810	正味財産の部	
現金・預金計	3,397,188	【正味財産】	
(売上債権)		前期繰越正味財産額	47,079
未収金	55,939	当期正味財産増減額	2,007,171
売上債権計	55,939	正味財産計	2,054,250
(棚卸資産)		正味財産合計	2,054,250
商 品	1,290		
棚卸資産計	1,290		
(その他流動資産)			
前払費用	41,800		
その他流動資産計	41,800		
流動資産合計	3,496,217		
資産合計	3,496,217	負債及び正味財産合計	3,496,217

財務諸表の注記

特定非営利活動法人スポーツクラブしかまち

令和3年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
無形固定資産：定額法
- (3). 引当金の計上基準
貸倒引当金：
賞与引当金：
退職給付引当金：
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5). ボランティアによる役務の提供
- (6). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

財 産 目 録

特定非営利活動法人スポーツクラブしかまち
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和3年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金 (S C)	189,836
現金 (指定)	204,693
現金 (その他)	405,060
普通預金 (S C)	575,789
普通預金 (指定)	2,021,810
現金・預金 計	<u>3,397,188</u>

(売上債権)

未 収 金	55,939
売上債権 計	<u>55,939</u>

(棚卸資産)

商 品	1,290
棚卸資産 計	<u>1,290</u>

(その他流動資産)

前払費用	41,800
その他流動資産 計	<u>41,800</u>

流動資産合計

3,496,217

資産の部 合計

3,496,217

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	1,342,005
預 り 金	28,962
未払法人税等	71,000

流動負債 計

1,441,967

負債の部 合計

1,441,967

正味財産

2,054,250